
Veřejnosprávní kontroly

PhDr. Tomáš Vyhnánek | Ministerstvo financí České republiky



Kdo může kontrolovat obec?

|   2

Bez dotace Národní dotace Dotace z EU

• KRAJ nebo AUDITOR 
(přezkoumání hospodaření)

• ÚOHS

• KRAJ nebo AUDITOR 
(přezkoumání hospodaření)

• ÚOHS

• POSKYTOVATEL 

DOTACE

• MINISTERSTVO 

FINANCÍ 

• FINANČNÍ ÚŘAD

• NKÚ

• KRAJ nebo AUDITOR 
(přezkoumání hospodaření)

• ÚOHS

• POSKYTOVATEL 

DOTACE

• MINISTERSTVO 

FINANCÍ 

• FINANČNÍ ÚŘAD

• NKÚ

• ORGÁNY EU



Kdo může kontrolovat obec?

|   3

Bez dotace Národní dotace Dotace z EU

• KRAJ nebo AUDITOR 
(přezkoumání hospodaření)

• ÚOHS

• KRAJ nebo AUDITOR 
(přezkoumání hospodaření)

• ÚOHS

• POSKYTOVATEL 

DOTACE

• MINISTERSTVO 

FINANCÍ 

• FINANČNÍ ÚŘAD

• NKÚ

• KRAJ nebo AUDITOR 
(přezkoumání hospodaření)

• ÚOHS

• POSKYTOVATEL 

DOTACE

• MINISTERSTVO 

FINANCÍ 

• FINANČNÍ ÚŘAD

• NKÚ

• ORGÁNY EU

V roce 2017 a 2018 MF 

nevykonalo u obcí 

žádnou kontrolu dotace 

poskytnuté z národních 

zdrojů. 



 v roce 2017 a 2018 bylo provedeno 70 auditů u 66 obcí

 pouze u 3 obcí byl proveden víc než 1 audit, a to vždy jiného projektu, resp.

jiných operačních programů

 nezpůsobilé výdaje byly zjištěny u 8 obcí

Počet kontrolovaných obcí – Auditní orgán

|   4

207

21

0
0

50

100

150

200

250

Počet auditů Počet auditovaných
obcí

Chybovost

2017
408

45

8

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Počet auditů Počet auditovaných obcí Chybovost

2018



 dlouhodobě klesající počty kontrol finančních úřadů u územní samosprávy

 obce nepatří mezi rizikové příjemce dotací, na které se FÚ zaměřuje

 kontrola především na základě podnětu

Počet kontrolovaných obcí/krajů – finanční úřady

|   5

2349

2656

1197

365

722 653

402

81

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2005 2010 2015 2018

celkem ukončených
kontrol
kontroly s nálezem



 nesporné případy jsou často vyřešeny poskytovatelem prostřednictvím krácení

dotace (§ 14f rozpočtových pravidel) a nevyplacením dotace (14e rozpočtových

pravidel), nebo vyměřením bez provedení kontroly,

 u případů, které FÚ řeší na základě podnětů, působí FÚ jako nezávislý arbitr

těchto sporů, právní jistota „třetích očí“ je výhodou pro příjemce.

Kontrola finančních úřadů

|   6

84

268
315

458

0

100

200

300

400

500

2015 2016 2017 2018

Počty opatření podle  § 14e a § 14f



 sdílení plánů kontrol poskytovatelů dotací, orgánů implementační struktury EU

fondů, Ministerstva financí a Nejvyššího kontrolního úřadu

 sdílení výsledků kontrol – zvyšování kvality kontrolních výstupů.

 analýza vznikajících rozdílů v kontrolních závěrech a přechod na jednotné

posuzování a vyhodnocování kontrolních výstupů.

Opatření ke snižování kontrolní zátěže obcí

|   7

Metodika předávání podnětů na 

orgány Finanční správy ČR



PhDr. Tomáš Vyhnánek

náměstek pro řízení sekce Finanční řízení a audit

tel. č. 257 042 916

tomas.vyhnanek@mfcr.cz

Kontaktní adresou pro dotazy

v případě pořádaných workshopů a školení:

25704 4869, workshopyCHJ@mfcr.cz

v případě ostatních dotazů v rámci metodické podpory: 

25704 2971, chj@mfcr.cz

Kontakty

|   8

mailto:tomas.vyhnanek@mfcr.cz
mailto:workshopyCHJ@mfcr.cz
mailto:chj@mfcr.cz

